UNIVERSIDADE FRANCISCANA
Pró-reitoria Acadêmica

EDITAL Nº 02/2023

RESULTADO FINAL

PROGRAMA DE BOLSAS DE COMPLEMENTAÇÃO ACADÊMICA

PROGRAMA DE BOLSAS DE MONITORIA – PROBM

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Franciscana torna público o

resultado final da seleção de estudantes para bolsas de monitoria referente ao 1º

semestre de 2023, vinculadas ao Programa de Bolsas de Monitoria – PROBM.

1 RESULTADO FINAL

1.1 Estudantes selecionados da área de Ciências da Saúde

Disciplina Discente selecionado

Biomedicina

Bioquímica Clínica (G101G46) Ingrid Wentzel Souza

Hematologia (G02E2) Rafaelle Rubin Borba

Líquidos Corporais (G101H91) Isabela Scheffer Guterres

Parasitologia Clínica (G101I27) Eduarda Dezanet Trindade

Química Geral (G03Z5) Eduardo da Fonseca Koester

Terapias Estéticas (G101I97) Andriele da Silva Menezes

Enfermagem

Ações Interprofissionais em Saúde (G00B4) Joannie Silva Delpino

Fundamentos Farmacológicos na Enfermagem

(G01Z2)
Ana Rita Scariotti Sartori

Fundamentos Teórico-Práticos de Enfermagem

I (G01Z7)
Tainara Tonato Viana

Fundamentos Teórico-Práticos de Enfermagem

II (G101H07)
Beatriz Gonçalves Gomes

Saúde Coletiva I (G03O9) Maria Jessica Gomes da Silva

Saúde Coletiva II (G101J52) Julia de Oliveira Machado

Farmácia

Análises Farmacopeicas (G101G17) Évilin Bortoluzzi da Silva

Bioquímica Metabólica (G00J1) Vanessa Costa dos Santos

Controle de Microbiológico de Qualidade de

Medicamentos (G101G98)
Catarine Facco

Farmacognosia (G01Q8) Fernando Mortari da Silva

Imunologia Clínica (G101H44) Renato Galarça Serra

Produção de Medicamentos Líquidos

(G101I51)
Luiz Augusto Romero

Produção de Medicamentos Sólidos (G101I52) Ana Carolina de Andrade Machado

Química Orgânica I (G03M3) Renato Luciano Pess Sassi

Fisioterapia

Ações Interprofissionais em Saúde (G00B4) Laura Colusso Barnewitz

Anatomia Palpatória e Funcional (G00D9) Gabriel Callegaro Conterato

Fisioterapia no Cuidado Ao Envelhecimento

(G101G69)
Augusto Posser Trojahn

Recursos Eletrotermofototerapêuticos

(G101J44)
Larissa Mayra Cunha Frota Ferreira Almada

Recursos Fisioterapêuticos Manuais (G101J45) Eduardo Telles Martins

Recursos Cinesioterapêuticos II (G101J43) Karine Ebling Gomes

Fisioterapia e a Promoção da Saúde I

(G101G64)
Nathália de Almeida Lavarda

Fisioterapia e a Saúde da Criança e do
Adolescente (G101G66)

Ricardo da Silva Peres

Fisioterapia e a Saúde da Mulher (G101G68) Sofia Pinto Barão

Fisioterapia e a Saúde do Adulto (G101G67) Luíza Oliveira Borin

Medicina

Mecanismos Bioquímicos, Histológicos e

Anatomofisiológicos do Ser Humano I

(G101H93)

Marcos Paulo de Souza Machado

Marina de Assis Brasil Mendes Monteiro

Gabriel Rosa Weber

Gisandra de Fátima Stangherlin

Mecanismos Bioquímicos, Histológicos e

Anatomofisiológicos do Ser Humano II

(G101H94)

Louise Volpato Carpes

Laura Fenalte Streher

Cristina Basso Hübner

Andressa Alberti Fumaco

Patologia (G101I28) Eduarda Beatriz Paaschen

Técnica Cirúrgica (G101J74)

Luiza Fenalte Streher

Isadora Corrêa Provensi

Romano Bortoluzzi Benetti

Luísa Mileski Prado Lima

Urgência, Emergência e Técnicas de

Enfermagem II (G101J23)
Gabriel Berger dos Santos

Nutrição

Avaliação Antropométrica e Composição

Corporal (G00G8)
Martina Pôrto Zorzi

Estágio em Nutrição Clínica Ambulatorial

(G101H86)
Gilvane Maciel do Amarante

Técnica Dietética e Gastronomia (G03T1) Julia Vieira Soares

Tecnologia de Alimentos (G101J80) Emanuelle Munareto da Rosa

Odontologia

 Ações em Saúde Bucal Coletiva I (G00B1) Maitê Machado Mota

Biossegurança, Ergonomia e Saúde do

Trabalhador (G00J4)
Brunna da Silva Bernhardt

Fundamentos de Práticas Odontológicas III
(G101G90)

Amanda Santos Weis

Fundamentos de Práticas Odontológicas IV
(G101G91)

Juliana Stefanello Piovesan

Fundamentos de Práticas Odontológicas V
(G101G92)

Fernanda Pereira Ferreira

Psicologia

Atenção em Saúde Mental (G101G26) Telmo Soares Oliveira

Avaliação Psicológica II (G101G35) Lara Barbosa de Oliveira

Avaliação Psicológica III (G101G36) Marco Antonio Cavalheiro Pentiado

Avaliação Psicológica IV (G101G37) Natalia da Silva Fontinelli

Psicologia da Vida Adulta e Velhice (G03K1) Mariana de Lima Dorneles

Psicologia e Saúde Coletiva (G101I63) Giovana Durigon Alves

Teorias e Técnicas: Cognitivismo (G101J85) Lílian Soares Christofari

1.2 Estudantes selecionados da área de Ciências Humanas

Disciplina Discente selecionado

História

Antropologia Social (G102B35) Thales Gabriel da Cruz Barrozo

História do Brasil III (G102B03) Gabriel Dutra Villalba

História Oriental I: antiguidade (G02H9) Stéfano da Silva Diehl

Letras

Leitura e Produção de Texto (G02O1) –

Programa de Nivelamento

Marcia da Cruz Moreira

Alexsandro Stangherlin

Letramentos em Língua Inglesa I (G02O7) Não houve inscritos

Literaturas de Língua Inglesa: Drama

(G102Q24)
Não houve inscritos

Produção de Gêneros Escolares (G03H2) Não houve inscritos

Pedagogia

Pedagogia do Movimento Humano (G102A33) Deividi Fernando Borges da Cunha

Seminário Integrador VII: Atividades

Integradoras com a Comunidade Escolar

(G102A65)

Fátima Rodrigues

Pedagogia EAD

Educação em Diferentes Contextos (G202B46) Luciana Lopes Vasconcellos

1.3 Estudantes selecionados da área de Ciências Sociais

Disciplina Discente selecionado

Administração Diurno

Finanças Empresariais (G104E39) Larissa Costa da Silva

Administração Noturno

Cálculo Aplicado à Gestão (G00J6) Henrique Antonello Conte

Modelagem Organizacional (G104E72) Fernanda de Mello

Direito Diurno

Direito Constitucional I (G104C10) Bárbara Coelho Guarienti

Direito das Famílias (G104C17) Luciane dos Santos Rosado Azolim

Iniciação ao Estudo do Direito (G02J4) Vitória Luiza Silva Scremin

Direito Noturno

Direitos Fundamentais (G01A1) Bibiana Fernanda Bick de Oliveira

Direito Processual Penal I (G104C44) João Antônio Tôrres Delabary

Estágio Profissional Simulado I - Direito Civil

(G104C64)
Soraima Cintia dos Anjos Ventura

Extensão em Direito II (G104B80) Nathália de Mattos

Jornalismo

Áudio para Mídias Digitais (G00G6) João Lucas Moreira Oliveira

Cultura Digital (G00S5) Nicolas de Rossi Krawczyk

Estética e Comunicação (G01O3) Yasmin Gabrielle Zavareze Andrade

Fotografia (G01W1) Luiza da Silva Silveira

Linguagem das Mídias (G02P7) Nelson Bofill Schöler

Narrativa Jornalística (G02Y7) Aryane Ferrão Machado

Texto Criativo (G03X9) Rubens Francisco Miola Filho

Publicidade e Propaganda

Assessoria Integrada de Comunicação

(G104B90)
Júlia Rabelo Dutra Gendelsky

Criatividade (G00R9) Hércules de Oliveira Hendges

Escrita Criativa (G01G2) Bernardo Nicoloso Rocha

Fotografia Publicitária (G01W4) Julia Camejo da Silva Buttignol

Marketing Digital (G02R8) Patrício Fernando Algarve da Fontoura

Métodos e Técnicas de Pesquisa em

Comunicação (G104C43)
Thais Küster Wollmann

Produção Audiovisual I(G104C63) Gabriel Mendes Valcanover

Produção Audiovisual II (G104C65) João Pedro Ribas da Silva

Projeto de Extensão em Comunicação

Comunitária II (G104C74)
Mallu de Moraes Rodrigues

1.4 Estudantes selecionados da área de Ciências Tecnológicas

Disciplina Discente selecionado

Arquitetura e Urbanismo

Ateliê de Urbanismo e Paisagismo (G103F03) Thailize Weber Rodrigues

Comportamento Estrutural dos Materiais

(G00N6)
Fernanda Oliveira Montagner

Computação Gráfica Tridimensional (G103F09) Jade Moreira Mergen

Conforto Ambiental: Térmico e Visual (G00P3) Iane de Mello Valadão

Geometria e Perspectiva (G02A4) Igor Doebber Moises

Maquetes (G02R5) Nicole Oliveira Medina Reis

Ciência da Computação

Programação Orientada a Objetos (G03I4) Guilherme Painko Scalcon

Design

Desenho Técnico Digital (G00U0) Gabriel Teixeira Marchiori

Estética e Arte (G01O2) – Sala de Exposições
Luiza Lamberti Melo

Aléxia Rosa Vargas

Joias I (G103N62) Letícia Flores Augusti Ecke

Mobiliário I (G103N63) Isadora Cristine Maciel Winkelmann

Oficina de Modelos e Protótipos (G02Z9) Luíse de Oliveira Lovato

Design de Moda

Design em Estamparia (G00V2) Ana Luiza Martins

Laboratório de Vestuário II (G02N6) Yasmin Alexia Martini

Pesquisa e Criação para a Moda (G03C1) Diênifer Petry de Andrade

Planejamento e Desenvolvimento de Coleção

de Moda (G03D5)
Ana Clara de Lima Ferreira

Engenharia Ambiental e Sanitária

Recuperação de Áreas Degradadas e

Contaminadas (G103L62)
Não houve inscritos

Engenharia Civil

Aplicações de Geometria Analítica e Álgebra

Linear (G04K2)
José Fernando Ebling Rosauro

Desenho Geométrico e Geometria Descritiva

(G00T7)
Angela Santos da Silva

Engenharia Química

Físico-Química de Processos (G04H0) –

Programa de Nivelamento

Daniela Schmidt Nielsen

Widrian Gabriel Rosa Panzenhagen

Química Orgânica II (G103L56) João Pedro Martins Resmini

Física Médica

Eletrostática (G01C9) Não houve inscritos

Física Newtoniana I (G01T4) Nathalia Flôres Minozzo

Gestão em Recursos Humanos - EAD

Sustentabilidade Socioambiental e Processos

de RH (G04A90)
Não houve inscritos

Jogos Digitais

Algoritmos e Programação A (G02R1) Matheus Ernani Machado Wiethan

Marketing EAD

Planejamento de Marketing (G04C6) Angela Oliveira de Brito

Matemática

Algebra Linear I (G00B8) – Programa de

Nivelamento

Victor da Silva Santos

Lucas Flores Lehnhart

Cálculo II (G103B38) Vitória de Mello Figueiredo

Lógica Matemática (G02R2) Roger da Palma Culau

Radiologia

Procedimentos Radiológicos I (G03F6) Adrine Silveira da Silva

Sistemas de Informação

Projeto de Banco de Dados (G03I8) Lucas Cera Schaefer

Santa Maria, 07 de março de 2023.

Profª Dra. Vanilde Bisognin

Pró-Reitora Acadêmica

Universidade Franciscana